14, 61 περὶ arm. : om. lat.

sua, legem praeceptorum decretis evacuans^e. Et in omni 24 [Hv 362] autem epistola manifeste testificatur Apostolus quo- 76 niam per carnem Domini nostri et sanguinem ejus nos salvati sumus.

14. 4. Si igitur caro et sanguis sunt quae faciunt nobis vitam, non proprie de carne dictum est et sanguine. 80 non posse ea possidere regnum Dei^a, sed de praedictis 28 carnalibus actibus qui, ad peccatum transvertentes hominem, privant eum vita. Et propterea in ea epistola Hv 363 quae est ad Romanos ait : *Non ergo regnet peccatum in 84 corpore mortali vestro ad obaudiendum ei, neque exhibeat membra vestra arma injustitiae peccato, sed exhibete vosmetipsos Deo velut a mortuis viventes et 4 membra vestra arma justitiae Deo^b.* Quibus igitur

14. 75 testatur e || 78 qui C || 80 eam CV || 82 privantes AΩε || eum : cum C || propter hoc CV || ea A : om. CV Ωε || 83 quae est om. Ωε || 84 ει : et Ae^c om. Ω || et non Ω || 85 injustitiae]+deo cancell. et expunct. Ω || 86 exhibete C || mortui V || et om. CV || 87 arma om. V

Arm. 14, 75 autem om. || manifeste : diserte || 78 faciunt : acquirere- faciunt || 79 non : tunc non || de carne ... et sanguine : super carnem et sanguinem || 80 possidere : hereditare || 80-81 de — actibus : super praedictos carnales actus || 81 transvertentes : transvertunt || 82 epistola om. || 83 (quae est) || 84 neque exhibeatis : et ad faciendum || 86 exhibete : facite

14. 3. e. Ephés. 2, 14-15

14. 4. a. cf. I Cor. 15, 50 || b. Rom. 6, 12-13

avec ses commandements et ses décrets^e. » Au reste, dans toute cette épître, l'Apôtre atteste expressément que c'est par la chair de notre Seigneur et par son sang que nous avons été sauvés.

14. 4. Si donc la chair et le sang sont ce qui nous procure la vie, ce n'est pas à proprement parler de la chair et du sang qu'il a été dit qu'ils ne peuvent hériter du royaume de Dieu^a, mais des actions charnelles dont nous avons parlé : car ce sont elles qui, en détournant l'homme vers le péché, le privent de la vie. Et c'est pourquoi l'Apôtre dit dans son épître aux Romains : « Que le péché ne règne donc pas dans votre corps mortel, de sorte que vous lui obéissiez. Ne livrez pas vos membres au péché comme des armes d'injustice, mais livrez-vous vous-mêmes à Dieu, comme étant vivants, de morts que vous étiez, et livrez vos membres à Dieu comme des armes de justice^b. » Ainsi, par ces mêmes membres, par

καταργήσας^c. » Καὶ ἐν πάσῃ δὲ τῇ ἐπιστολῇ διαρρήδην μαρτυρεῖ ὁ ἀπόστολος διὰ διὰ τῆς σαρκὸς τοῦ Κυρίου 76 ἡμῶν καὶ τοῦ αἰματος αὐτοῦ ἡμεῖς ἐσώθημεν.